
 

 

 

 

 

はじめに 

副所長 中澤 清 

当センターでは平成 20 年 6 月より「医療連携室」を立ち上

げました．そして患者さんの紹介・逆紹介・返送といった医療

連携を各大学病院歯科・都立病院歯科等の高次医療機関や地区

口腔保健センター，地域歯科医療機関との間で行っております．

今後は当センターにおける診療内容をより充実させ，障害者歯

科医療の情報提供・管理を実施し，協力医の先生方と各地域の

医療機関の連携をより深め，患者さんや皆様のご期待にお応え

できるように，なお一層努力してまいります． 

ご協力を賜りますよう，どうかよろしくお願い申し上げます． 

 

医療連携室の役割について  

 当センター医療連携室では，歯科医師・医事職員・歯科衛生士・言語聴覚士がメンバーとなり 

地域の先生方や他医療機関との医療連携のために様々な対応を行っております． 

そんな連携室の業務の一つが，ご紹介を受けた患者さんの円滑な受け入れです． 

実際に患者さんを受け入れた際には，以下のように対応しています， 

 

ご紹介を受けた患者さんが来院されたら 

  

初診担当医が医療面接を行うとともに診査 

を行い，診療方針などについてご説明いたしま 

す．なお患者さんの状況・診査結果などによっ 

ては，初診当日から治療をすすめる場合や，大 

学病院等他の高次医療機関と連携の上対応す 

る場合もあります． 

患者さんをご紹介いただいた先生には，医療連

携室より受診報告と，初診担当医からの診療結

果を書面にてご連絡しております． 

 

 

 

その他医療連携室では，地域における障害者歯科医療機関の情報収集を行い，データの管理・

更新しています．さらに「連携だより」の作成，協力医（後述）へセンターからのお知らせや障

害者歯科医療に関する情報提供，ご相談・ご要望等の受付といった業務を行っています． 

ご不明な点は，お気軽に医療連携室までご連絡ください． 

ご相談

当センター

（医療連携室）

かかりつけ先生 患者さん

診療情報提供書
交付

高次医療機関

報告書
送付

センター
来院

医療連携

東京都立心身障害者口腔保健センター 

 連 携 だ よ り 創刊号 平成 21 年５月 



協力医について 

 当センターでは開設以来 20 年以上にわたり，教育研修事業として歯科医師・歯科衛生士を対

象とした「個別研修」を行ってきました．これは地域で診療に従事される方にとって，障害者歯

科医療の理解とともに，かかりつけ歯科医の支援・医療連携の推進を目的としたものです．この

個別研修を修了した歯科医師の先生方で，センターの進める医療連携にご理解・ご協力いただい

た先生を「協力医」になっていただくことを考えております． 

また，フォローアップコースとして個別研修終了された先生方への研修も行っております。 

今後承諾の得られた協力医の先生方のお名前，診療所名，地区をセンターホームページで掲載す

る予定です． 

 

平成 21 年度第 1 回歯科医師・歯科医療従事者対象 集団研修会より 

4 月 12 日（日）13:00～15:00 

「有病者に対する歯周治療のポイント」とい

うテーマで，中川種昭，慶應義塾大学医学部歯

科･口腔外科教授による講演を開催致しました． 

歯周病は細菌感染症であることだけではな

く，その発症や進行には「三つのリスク因子」

が相互に関与していると話されました．まず第

一に細菌因子として 4 種の細菌を挙げられ，

歯周病の診断をする上で細菌検査が必要であ

るとのことでした．次いで生体因子として，生

体防御細胞の機能として好中球の貧食作用を

動画で示していただきました．環境因子として，

歯周病罹患率と喫煙においては喫煙量が 10

本未満に対して，10 本/日以上では 5 倍にも

なっているということです． 

続いて最近話題となっているメタボリック

シンドロームの問題についてもふれられ，特に

糖尿病については，日本歯周病学会による「糖

尿病患者における歯周病治療ガイドライン」に

ついてわかりやすく解説してくださいました． 

糖尿病の分類，１型糖尿病か２型糖尿病かを

把握することが重要で，特に１型の場合血糖 

値の変動が大きいため十分に注意が必要との

ことでした．また良好な SPT のための血糖コ

ントロールの指標としては HｂA1C が日本人

の場合 6.5%以下であり，さらに 8％を越える

外科処置は無理とのことでした． 

後半では，前半にとりあげられた「リスク因

子の高い方」の歯周病治療を中心に，先生がこ

れまでに取り組まれてきた豊富な臨床症例を

提示されました．       （関口） 

 
（研修会の様子） 

第 3 回 歯科医師・歯科医療従事者対象 

集団研修会のお知らせ 

日時：６月 14 日（日）10 時から 

午前：茂木伸夫先生 

（東京都立駒込病院歯科口腔外科部長） 

「歯科診療室に必要な感染症対策の知識と実践」 

午後：深山治久先生 

（鶴見大学歯学部歯科麻酔学講座教授） 

「医療事故の実態とリスクマネージメント」 

ぜひ皆様のご参加をお待ちしております．

 

（「連携だより」に関するお問い合わせは）  東京都立心身障害者口腔保健センター・医療連携室 担当：村木 

TEL（０３）３２３５－１１４１（代） ／ FAX（０３）３２６９－１２１３ 

http://www.tokyo-ohc.org 


